spicum est. Solet ita Mattheus loqui, ut cum Marias nominat, Magdaleae primo loco nomen exprimat, alteram autem Marianam dicit, Jacobi et Jose matrem intelligens, ut cap. 28, 1. Quid illie, cum Christus sepefretur, haec mulieres, ageant ex Marco 15, 47, et 16, 4, et ex Luca 23, 55, colligunt; nempe observabant ubi Christi corpus ponetur, ut clauso sabbati die redirent, et illud uigerent.

VERS. 62. — ALTERA AUTEM DIE, QUA EST POST PASCEVEM, id est, die sabbati, quo eo anno Iudei Pasccha etiam celebrabant, ut a nobis, cap. 26, 2, probatum est.

CONVERGENT PRINCIPES SACERDOTUM, ET PHARISEI AD PILATUM. Qui in sabbati nimis etiam superstitione observatione totam religionem ponere videbant, Christi odio obsecrati sabbatum violant: nec enim illecebat illis aut lege aut ipsorum traditionibus die sabbati, eodemque Pascha adire judicem, milites petere, ad monumentum armatos ducere, sepulcrum obsignare.

VERS. 63. — RECORDATI SUMUS. Malum suum negligenter et oblivionem accusare, quam videri in custodiendo homine iam mortuo minus esse sedelit. Dicunt enim, quasi prius recordati non fuissent: Recordati sumus, ne Pilatus mirari possit eos initio militarem custodiam non petivisse, nunc eam sepulcro jam Christo postulare.

QUIA SEDUCTOR ILLI DIXIT ADHUC VIVENS. Sic Christum appellebant, quod ipsorum iudicio seduceret populum, sicut nunc heretici Catholicos, quia veritatem docent, seductores vocant. Joan. 7, 12: Murrur, inquit, multum erat in turbis de eo; quidam enim dicebant quia bonus est; alii autem dicebant scribere scilicet, sacerdotes et Pharisei: Non, sed seducti turbas.

POST TRES DIES RESURGAM. Non dixerat Christus: e post tres dies, sed tertia die resurrectorum esse, supra, cap. 16, 21, et 20, 19. Itaque placuit mili corum sententia, qui hoc loco post tres dies, pro intra tres dies, aut ut Latinè dicimus, tertio post die interpretantur. Sic enim intelligent esse ex eo manifestum est, quod, si sacerdotes et Pharisei alter intelligent, id est, Christum non nisi post tres transactos dies resurrectarum dixeris, non erat quod timerent ne forte spatio illo trum dierum discipuli cum furarentur.

Nec enim eos ante diem à Christo dictam eum furarum esse credendum erat. Deinde non solum tribus illis diebus, sed multis etiam post sepulcrum custodi curavissent, cùm, qui post tertium diem se resurrectorum dicebat, non significaret statim post tertium diem, sed non ante tertium diem esse resurrectum, atque eodem modo, quod apud Marcus 8, 31, Christus dicit, intelligentium est: Oportet Filium hominis pati multa, et reprobari à senioribus, et à summis sacerdotibus et scribis, et occidi, et post tres dies resurgere.

VERS. 64. — JUBE ERGO CUSTODIRI SEPULCRUM USQUE IN DIEM TERTIUM. Quemadmodum pauli ante, cum dixerunt Christum dixisse: Post tres dies resurgent, et recordari sunt Iudei non fide, sed metu induci. Prior priore, firmior ex resurrectionis persuasione.

VERS. 65 et 64. — RECORDATI SUMUS, etc. Joan. 2: Solvite templum hoc. Vel ex famâ ab apostolis sparsa:

illud post non significabat tres dies transactos esse oportere, antequam resorgeret; ita hic cùm dicunt: Usque in diem tertium, illud usque non significat initium, ut solet, sed finem tertii diei, quasi dicant: Jube custodiri sepulcrum, donec tertius dies transactus sit.

NE FORTÉ VENIANT DISCIPULI EJUS, p. 1267, quod quidam non satis congruo, ut mili videtur, sensu vertunt, ne quando; cùm enim utrumque dictio significet, magis convenient in hunc locum, ne forte, quâm ne quando; cùm non dubitarent sacerdotes et Pharisei de tempore, sed de facto. Seichant enim discipulos, si futurari corporis Christi erant, intra tres illos dies fusse futuros; exterum, an futurari essent, dubitabant, quod explicant, ne forte veniant discipuli ejus.

ET FURENTUR EUM. Graece additur νύχτας νοχή, quod et ad participium οὐδέποτε, venientes, et ad verbum κινητού, furentur eum, referri potest; ut aut sensus sit: Ne forte noctu venientes, ut non forte noctu furentur; quemquam eadem tempore et venturos et futuros crederent; nihil interest quomodo verba jungantur.

ET DICANT PLEBI: SURREXIT A MORTUIS, quasi dicant: Nobis et hominibus eleganter, atque erudit id dicere non audebant minimè credituris, sed imperite multitudini, que facile omnibus rumoribus fidem habet. Solebant enim Iudei dicere quod nobis nunc heretici jaclant, Christo non nisi rades et imperitos homines credere, Joan. 7, 47, 48, 49: Responderunt ergo eis (Pharisei): Numquid et vos seducti estis? Numquid ex principiis aliquis credit in eum, aut ex Pharisaiis? sed turba haec, que non nolit legem, maledicti sunt, sacerdotes et Pharisei: Non, sed seducti turbas.

ET ERIT NOVISSIMUS ERROR PEJOR PRIORE. Priorem errorum vocant, quod Christus adiuv vivens multis persuassisset factis, ut illi interpretabantur, diabolica virtute miraculose se Filium esse Dei; novissimum vero, si discipuli populo persuasentur a mortuis eum resurrecte, quem idem prior pejorem fore dicunt, quod in posteriori prior etiam continetur error. Nam si homines sibi persuassissent à mortuis Christum resurrecte, quod omnium difficultatum erat, facilis omnia, que vivens docerat, vera esse credissent.

VERS. 65. — HABETIS CUSTODIAM. Quidam milites, qui templum custodiebant, intelligent fuisse enim alios, qui templum etiam armati custodirent, ne quis inferretur; ex eo intelligitur, quod inter alios templi ministros παραπότες, id est, duces etiam consummatur, Luce 22, 4, 52. Putam ergo Pilatum respondere: Habetis custodiam, quasi dicat: Quid opus est ut militarem custodiam a me petatis; dum vos etiam milites habentis, qui sepulcrum custodi possint? Prohbar non possum interpretationem. Quid enim opus erat ut sacerdotes a præside milites pereant, si milites ipsi, quos adhibere possent, habuissent? Aut ergo non habebant, aut si habebant, ut diximus, in temple, ita custodiendo templo adicti erant, ut alij recordari sunt Iudei non fide, sed metu induci. Prior priore, firmior ex resurrectionis persuasione.

VERS. 66. — RECORDATI SUMUS, etc. Joan. 2: Solvite templum hoc. Vel ex famâ ab apostolis sparsa:

in usum adhiberi non possent. Præterea, si de Iudeis milites, qui templum custodiebant, Pilatus locutus fuisset, cùm dixit: Habetis custodiam, certum utique esset et indubitatum eos milites, qui sepulcrum custodierunt, non solum Iudeos, sed etiam ex sacerdotali genere fuisse. Nec enim alii custodiendi templi curam habebant. Quid ergo opus fuisset ut post resurrectionem principes sacerdotum milibus et Iudeis, et sacerdotibus copiosam, ut ait Mattheus, cap. 28, 12, pecuniam policerentur, ut mentirentur Christi discipulos dormientibus se venisse, a de sepulcro susluisse corpus? Sponte enim stâ mentiti fuissent. Alii Graecum verbum τέρτη ita interpretantur, quasi imperandi modus sit: habete custodiam, quod nihil mihi magis placet. Praesatis ergo temporis indicandi modi verbum est, quo Pilatus non imperat, non dicit eos custodiā habere, sed concedit ut habeant, quasi dicat: Quidquid ego militum habeo, in vestra est proteste: Ita, custodite sicut scitis; quod recte carmine Juvencus expressit, lib. 4 Evang. Hist.:

*Et Pilatus ad huc: Miles permititur, inquit,
Servate, ut vultis, corpus tellure sepulsum.*

VERS. 66. — ILLI AUTEM ABENTES MUNERANT SEPULCRUM, milibus. Idem enim verbum est τέρτης εσθίας, quo pauli aut et sacerdotess, vers. 64, cum Pilatus perierunt ut sepulcrum custodirent, et Pilatus, versus 65, cùm responderet: Ita, custodite sicut scitis, usi sunt. Itaque se verbi jungenda sunt, quæ hyperbato sunt separata: Illi autem abentes munerant sepulcrum, signantes lapides cum custodibus, ut extrema versus verba primis copulentur, munierunt sepulcrum

CAPUT XXVIII.

1. Mais cette semaine étant passée, lorsque le premier jour de la suivante commença à l'aube, Marie-Madeleine et l'autre Marie vinrent pour visiter le sépulcre.

2. Et voilà qu'il se fit un grand tremblement de terre, car un ange du Seigneur descendit du ciel, et vint renverser la pierre, et s'assit dessus.

3. Son visage était brillant comme un éclair, et ses vêtements blancs comme la neige.

4. Et les gardes en furent saisis de frayeur, et vinrent contre morts.

5. Mais l'ange, s'adressant aux femmes, leur dit: Pour vous, ne craignez point; car je sais que vous cherchez Jésus qui a été crucifié.

6. Il n'est point ici; il est ressuscité, comme il l'avait dit. Venez voir le lieu où le Seigneur avait été mis;

7. Et il hâta-les d'aller dire à ses disciples: Il est ressuscité; et il vous précéde en Galilée; c'est là que vous le verrez; voici je vous l'ai dit.

8. Et elles sortirent aussitôt du sépulcre, saisies de crainte et transportées de joie; et elles coururent porter ces nouvelles à ses disciples.

9. Et voilà que Jésus se présente à elles, et leur dit: Je vous salue. Et elles s'approchèrent de lui, embrassèrent ses pieds et l'adorent.

10. Alors Jésus leur dit: Ne craignez point; allez, dites à mes frères qu'ils se rendent en Galilée; c'est là qu'ils me verront.

11. Que cum abiissent, ecce quidam de custodibus venerunt in civitatem, et nuntiaverunt principibus sacerdotum omnia que facta fuerant.

12. Et congregati cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus,

13. Dicentes: Dicte quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus.

14. Et si hoc audiretis fuerit à præside, non suadibimus ei, et securos vos faciemus.

15. At illi, accepta pecunia, fecerunt sicut erant edicti: et divulgatum est verbum istud apud Judæos, usque in hodiernum diem.

16. Undecim autem discipuli abierunt in Galilæam, in montem ubi constituerat Iesus.

17. Et videntes eum, adoraverunt: quidam autem dubitaverunt.

18. Et accedens Jesus, locutus est eis, dicens: Data est mihi omnis potestas in celo et in terra.

19. Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti:

20. Docentes eos servare omnia quecumque mandavi vobis. Et ecce ego vobissem cum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — VESPERA AUTEM SABBATI, QUE LUCESCAT IN PRIMA SABBATI. Hic locus idem omnium interpretum sententia difficultissimus judicatur, quid et ipsa per se verba obscura sint, et neque ali⁹ evangelista cum Mattheo, neque ipse secum Mattheus, neque inter se alii, neque Marcus ipse secum convenire videantur. Scribit Mat⁹, ut videtur, mulieres vespere sabbati ad sepulcrum venisse. Scribit Marcus 16, 2, transacto jam venisse sabbato; *valde*, inquit, *mane*, *orto jam sole*. Scribit Lucas 24, 1, *valde diluculo* venisse. Scribit Joannes 20, 1, *venisse mane*, *cum adhuc essent tenebre*; ita ut tri⁹ ali⁹ evangeliste Mattheo repugnare videantur, tunc etiam ipse sibi, cum enim dixisset mulieres vespere sabbati ad sepulcrum venisse, eodem loco dicit, *que lugescit primi sabbati*, indicans matutinum fuisse tempus. Ceteri vero inter se evangelistæ idem videntur dissentire, quid, cum Marcus dicat, *orto jam sole*, ad sepulcrum venisse, Lucas dicit, *valde diluculo*, et paulo infra, vers. 22, *ante lucem*, quod idem Joannes dicit, *cum adhuc tenebre essent*. Pugnare etiam secum ipse videtur Marcus, quod cum dicit *valde manè ad monumentum venisse* mulieres, statim addat, *orto jam sole*. Nec enim valde venerunt manè, que orto jam sole venerunt. Quæ inter Mattheum et ceteros evangelistas videtur esse dissensio, sic à nonnullis explicatur auctoribus, ut di-

VERS. 1. — VESPERA SABBATI, GR.: *Serij sabbatorum*, dies hebdomadæ, dies sabbatorum dicuntur. Itaque sub finem hebdomadæ, vel *vespere*, id est, de nocte, *que lugescit in prima sabbati*, sub finem noctis: Gr., *illucescentie*, nimirum die, *in primam sabbatorem*, seu in primum hebdomadæ diem; vel *illucescentie* diluculo in primâ sabbati. ET ALTERA MARIA. Ambros., 1. 5 de Virginitate, existimat eam fuisse matrem Domini. Alii matrem Jacobi esse censem, ex Lucá, cap. 24, 10. Mattheus duas tantum commemorat, Marcus his

11. Quand elles furent parties, quelques-uns des gardes vinrent à la ville, et rapportèrent aux princes des prêtres tout ce qui s'était passé.

12. Et s'étant assemblés avec les sénateurs, et ayant délibéré ensemble, ils donnèrent une grosse somme d'argent aux soldats.

13. Dicentes: Dicte quia discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus.

14. Et si hoc audiretis fuerit à præside, non suadibimus ei, et securos vos faciemus.

15. Et s'ela vient à la connaissance du gouverneur, nous l'apaiseron, et nous vous mettrons en sûreté.

16. Les soldats ayant donc reçu l'argent, firent ce qu'on leur avait dit; et ce bruit qu'ils répandirent, dure encore aujourd'hui parmi les Juifs.

17. Cependant les onze disciples s'en allèrent en Galilée, sur la montagne que Jésus leur avait indiquée.

18. Et le voant, ils l'adorerent; quelques-uns néanmoins furent en doute.

19. Et Jésus s'approchant d'eux, leur parla ainsi: Toute puissance m'a été donnée dans le ciel et sur la terre.

20. Allez donc, et instrouez tous les peuples, les baptisant au nom du Père, du Fils, et du Saint-Esprit;

21. Et leur enseignant à observer tout ce que je vous ai ordonné; et voici que je serai toujours avec vous jusqu'à la consommation des siècles.

dicat. Vespera autem sabbati pars sabbati sit necesse est, sicut et mane sabbati. At nox, que sabbatum consecuta est, pars sabbati non erat; vespere igitur sabbati vocari non potuit. Miratus sum quorundam interpretum legens Commentarios, viros judicio et eruditione prestantes tam leví ratione à vero Matthei sensu discessisse. Primum animadvertere debuerunt Mattheum non dixisse: *Éxodus 23: 12*, *vespera autem sabbati*, sed: *opus dei colletorū*, ad verbum, *sérō sabbatorum*, aut tardē sabbatorum, si ita licet Latinè loqui. Admonit autem Gregorius Nyssenus, homo et lingua et natione Graecus, et eum, ut opinor, secutus Ambrosius, hanc phrasim apud Graecos propriè significare, transacto jam sabbato longo intervallo; sic enim Graeci loqui solere: *Opus dei colletorū*, *sérō quām pro opportuno tempore venisti*, aut longè post opportunitum tempus advenisti, et *opus dei*, *transacti longè horū*, et, *opus dei xp̄ias*, *longe sérō quām opus erat*; eodem ergo sensu Mattheum dixisse: *opus dei colletorū*, *sérō sabbati*, id est, multò ante transacto sabbato, quia inter sabbatum et tempus matutinum, quod notare volebat, tota jam nox intercesserat. Quid si Mattheus vesperram sabbati appellasset tamen non continuo sequeatur partem fuisse sabbati. Solet enim Scriptura ita frequenter loqui, ut vesperram alienus diei vocet, cuius pars non sit, sed eum consequatur. Ecce kalenda, inquit David, sunt crastino, et ego ex more sedere solo justa regem ad recessum. Dimittit ergo me, ut abscondar in agro usque ad vesperram diet tertie, 1 Reg. 20, 5 vesperram diei tertie sequentem noctem appellans. Cum enim rex noctu convenerat, significabat se cum eo non conaturum, et Exodi 12, 6, 18: Et servabitis eum usque ad quartam decimam dieu mensis hiujus, immolabitque eum universa multitudo filiorum Israel ad vesperram, ubi manifestum est vesperram vocari decima quartæ diei noctem subsequentem, quae non decima quartæ, sed decima quinta pars erat, cum agnus non decimā quartā, sed decima quintā, id est, inchoata jam die Paschæ et azymorum festo immolaretur. Simile Levit. 23, 5, et Num. 9, 3, 5, 11, exemplum est. Unde constat nullam inter Mattheum et ceteros evangelistas esse discordiam; eademque ratione intelligitur a seipso Mattheum non dissentire. Nec enim vespertinum simul, et matutinum tempus, sed solum, ut diximus, matutinum significavit. Illud movere lectorem potest, quoniam non erat etiam sabbati vocari, non vesperrum tempus, quod inter diem et noctem est, sed totam noctem intelligit, in cuius extrema parte, id est, mane jam lucescere, mulieres ad sepulcrum venisse dicit. Minus hoc mirum videtur, si Hebreorum phrasis, quam etiam D. Thomas adnotavit, intelligatur. Solent Hebrei non solum vespertinum tempus, sed totam etiam noctem *vesperam appellare*, cuius rei primum Genesios caput multa exempla suppeditabit: *Et factum*, inquit, *est vespere et mane dies unus*, *et factum est vespere et mane dies secundus*. Solent quidam hanc interpretationem propterea refutare, quid Mattheus non simpliciter vesperram, sed vesperram sabbati fuisse

sabbatum; inclinato jam ad occasum die. Atque tunc dicit sabbatum illuxisse, id est, incepisse, aut appropinquasse. Ceterum, quoniam et hanc et superiorum interpretationem probemus, non locationis insolenia, sed historie veritas impedit. Probaamus Mattheum, sicut et alios omnes evanglistas, non vespertinum, sed matutinum tempus notare voluisse; rursum ergo ad hunc locum lucernam in Thalmudistis pertinet accessio, nihil hebraismus; propriè enim et Graece Mattheus aut Matthei interpres locutus est. Vobis namque significare diem luccescere expopis. Alii interpretantur vesperam, id est, noctem illececerunt expopis in primâ sabbati, quia in dien sequenti inclinata erat, quemadmodum si è contrario diem noctescere dicamus; non quod dies noctescere possit, sed quod non jux appropinquit, et dies quodammodo in noctem convertatur, et ut Juvenecus carmine dixit, lib. 4 Hist. Evang. :

Sidera jam noctis venturo cedere soli

Incipiunt, tumuli mares tunc visere septem.

Concurrent.

Ad hunc ferè modum Augustinus, Euthymius et Theophylactus à quibus ego non totâ sententia, sed sola sententia explicatio dissentio. Putant illi noctem hoc loco diel luccescere; ego non noctem, sed diem luccescere Mattheum dixisse arbitrari; neutrum neque noctis, neque dieni nomen est, sed *die sabbatis*, *et faciat ordo eius plures orbites sero autem sabbati*, ea quae lucescit in unam sabbati, ubi cum in illo articulo *et aut noctem*, aut diem intelligi necesse sit. Graecorum consuetudo postulat ut diem potius quam noctem intelligamus, ut supra, cap. 6, 34, et Joan. 4, 35, et 12, 12, et Act. 4, 3, 5, et 20, 7, et Jacobi 4, 14. Neque memini articulum illum absolute positionem legere, ubi non intelligetur. Hic etiam ratione molior et minus coeta sententia est. Nam diem luccescere, et res, et locutio est naturalis; noctem luccescere, ut dici possit, minus tamen usitate, et non nisi per figuram dici potest. Potest contra hisce interpretationem obiectum, quod à nemine tamen objectum video, tautologiam videri, aut minus concinnum saltem orationem, ut dies in primâ sabbati luccescere dicatur, cum per primam sabbati dies etiam, et quidem eadem dies, que luccescere dicitur, intelligitur. Absurdum id videri posset, si dici nomen exprimetur; cum autem expressum non sit, non magis absurdum est quoniam si dicamus de diei Domini meae loquentes, diem in Dominicam luccescere. Nam et per Dominicam diem intelligimus, sed quia dies non exprimitur, et sensus est diem Dominicam luccescere, tautologia non est.

In PRIMA SABBATI, *et plures orbites*, in unam sabbatorum, magis expressa sententia. Significatur enim prepositione in cum quartio conjunctu causa motus atque progressus noctis in diem. Sic etiam fortassis no ter verterat interpres, sed facile fuit scriptorum licet minis ingenuosam, vulgarem interpretationem sequi, ut mulieres *valde mane*, ut alii Marcus, et,

madam, et septimum hebdomadis diem appellari: cùm totam significat hebdomadam, primum hebdomadis diem, primam sabbat; secundam, secundam sabbati, eodemque modo sequentes dies appellari, ut Luce 18, 12, Act. 20, 7, 1 Cor. 16, 2. Adnotaverunt autem quidam, cùm septimus tantum significatur dies, *et cetera*, sabbatum singulari numero, cùm tota hebdomada, *sabbata* plurali dici solere: ut hoc loco, et apud Marcum, c. 16, 2, et Luce 21, 1, et Joan. 20, 4, 19, et Act. 20, 7, et 1 Cor. 16, 2. Id perpetuum non est. Nam Marci 10, 9, legitim, *prima sabbato*, *sabbati*, cùm tota hebdomada significetur, et è contrario Act. 15, 14: *Ty hysper τετρακοσιον, die sabbatorum*, cùm septima tantum significetur dies. Porro unam sabbati prò primâ sabbati Hebraeorum idiomate dictum esse, tam est vulgare, ut difficultate spectante indicare pigeat. Factum, inquit, *est vespera et mane dies unus*; id est, prius, Gen. 1, 5. Noster interpres hebraizans in latinitatem solvit, cùm Marci 16, 2, et Luce 24, 1, et Joan. 20, 4, retinuerit. Solet id facere, sive quo alio consilio, sive sola vertendi varietate delectatus. Primum autem sabbati diem nostram fuisse Dominicana neminem ignorare arbitror; que, et quia in eâ creatus, et quia postea redemptus resurgentem Christo mundus fuit, loco sabbati Iudeorum capti fuit celebrari; quod et Gaudientius tractat in Exodum 1, et Sedulius hoc loco dixit, lib. 5 Carm. :

Cerpar interea post tristia sabbati felix

Irradiare dies, culmen qui nominis ait

A Domino dominante trahit, primusque videre

Promeruit nasci mundum, atque resurgere Christum.

Videndum nunc est, quomodo easter inter se evan- geliste in temporis quo mulieres ad sepulcrum venirent descriptione convenient. Maximi inter Marcum, et Joannem videtur esse dissensio; Marcus enim dicit, *orto jam sole* mulieres ad monumentum venisse; Joannes, *cum adhuc tenebra essent*; quod idem Lucas, 24, 22, alias scribit, *ante lucem venisse*. Sunt qui Marci locum corrigant, et pro *ante lucem*, *orto jam sole*, additâ negatione, sensuque in contrarium mutato, legendum putent *oīcētātēs*, *et oīcētātēs, nondum orto sole*, non alia moti conjectura, quoniam quid in nomibus Graecis codicibus legatur: *teōtēs*, *teōtēs*, *teōtēs*, *adluc orto sole*; et quid idem de Demonstrat., c. 8, legit Eusebius; et facile fuerit syllabam unam *oīcētātēs* excidere; nimis tenuis conjectura, et frusta ex Eusebii peita, cum nemo feretur auctorum alter quam Eusebius legit; ipsum nostrum interpretem in legisse perspicuum est, et Dionysius Alexandrinus, in Epist. ad Basiliensem, et D. Augustinus, lib. 5 de Consensu evangelist., c. 24, et Rupertus, in c. 20 Joan., et Lyranus, in Comment. in c. Marci 16, ita legunt. Esset quidem apissima sententia, si negatio, ut isti auctores volunt, legeretur; sed, ut serp. admonemus, non est tam obscurus indicitus Scriptori, que sanctissima nobis esse debet, corrigenda. Malo, licet minis ingenuosam, vulgarem interpretationem sequi, ut mulieres *valde mane*, ut alii Marcus, et,

sequi, et Sedulius hunc locum explicans,

Vers. 2. — TERRE MOTUS FACTUS EST; factus fue- rat. DESCENDIT, descendebat, ut veritatem resurrectionis demonstraret, et sanctis mulieribus adiutorum

cum adhuc tenebra essent, ut Joannes dixit, domo egresse fuerint, orto vero jam sole, ad monumentum pervenerint. Nam etsi non magno ab urbe distabat spatio, tamen mulieribus satis magnum erat, ut cùm, adhuc tenebra essent, egressa domo non nisi orto jam sole pervenirent; quemadmodum Dionys. in illa, quam spē citavimus, epistolâ interpretatur: aut ut orto, id est, oriente jam sole ad sepulcrum pervenerint. Oriente enim sol dicitur, non solum cùm solus corpus supra terram appareat, sed etiam cùm ejus radii noctis tenebras disperlerint; ut Augustinus, Euthym., Beda, Theophylact. et Lyranus exponunt. Quæ interpretatio melior etiam erit, et probabilior, si legamus, oriente jam sole, ut Augustinus et Theophylactus legunt; sive ita Gracum aoristum interpretes *accidet*, id est, *accidet*, sive Graecè non *accidet*, legunt, sed *accidet*, quemadmodum ego faciliter emendare ausim, quam ut negationem vide intercidisse dicam. Nam neque sententia tantoper mutatur, et facilis fuit scriptorem Gracum *accidet* pro *accidet*, scribere, quia immensum pratermutacionem, ex presertim in loco, ubi eâ sublatâ, nemini non absurdus sensus, et proximis verbis repugnat videbatur. Quid si ad hunc legamus modum, nulla inter evangelistas repugnantia est. Nam idem est oriente jam sole, et nondum orto sole. Tamen quoniam nihil aliud repugnat, nihil non facile persuaderim mulieres, antequam illecesserint ad sepulcrum pervenire. Vix enim mulieribus animus tam audax esse potuit, ut obscura nocte nono sepulcrum inviserent, et in illud ingredierentur. Itaque etiam si Marcus non dixisset, *orto jam sole*, et Joannem dicentes: *Cum adhuc tenebra essent*, et Lucam dicentes *ante lucem* mulieres ad monumentum venisse, ita intelligendis existimare, ut non tempus, quo ad sepulcrum pervenerint, sed quo egressa domo fuerant notare voluissent. Hinc etiam intelligitur, quomodo ipsi sibi Marcus non repugnat; cum enim dixit *valde mane*, designavit tempus, quo domo discesserant; cum dixit *orto*, aut *oriente*, *ante lucem*, tempus, quo ad sepulcrum pervenerant, indicavit.

VENT MARIA MAGDALENA, ET ALTERA MARIA. De Mari Magdalena diximus superiore cap., ver. 36. Alteram autem Mariam vocat uxorem Cleopha, matrem Jacobi minoris, et Jose, ut c. 27, 61, quemadmodum ex Marco c. 16, 1, perspicuum est. Nominat etiam Mariam Salomon, quae mater era filiorum Zebedaei. Lucas, c. 24, 10, multo etiam plures. Erat, inquit, *Maria Magdalene, et Johanna*. Erat autem *Johanna* uxor *Cuse procuratoris Herodis*, ut idem Lucas, c. 5, docuerat, et *Maria Jacobi*, et *catera*, que cum eis erant, id est, que cum eo venerant de Galilee, ut dixerat c. 25, 55. Itaque sunt qui putent etiam Beatam Virginem Christum matrem ad sepulcrum cum hisce mulieribus venisse, ut Greg. Nyssenus, orat. 2, de Resurr., et Sedulius hunc locum explicans,

Vers. 2. — TERRE MOTUS FACTUS EST; factus fue- rat. DESCENDIT, descendebat, ut veritatem resurrectionis demonstraret, et sanctis mulieribus adiutorum

Hoc luminis ortu
Virgo parens, aliae simul cum munere matres
Messis aromatica noctu venere genentes
Ad tunulum.

Et vero nemini Beatan Virginem pietate et studio erga Christum concessisse ne dubitari quidem potest, sed venisse cum aliis mulieribus ad monumentum, haud ita faciliter persuadeo. Videamus neminem evangelistam de eâ mentionem fecisse, quam profectò non prætermissem, si cum ceteris venisset. Videamus omnes evangelistas Magdalenan, tanquam omnium mulierum, que ad sepulcrum venerant, nobilissimam, et velut alarum ducem primo loco nominasse. Aliq[ue] sacram utique Virginem, si cum illis venisset, Magdalene anteposuerint. Dixit Joannes Marianam Christi matrem et Mariam Cleopha; et Mariam Magdalenan iuxta crucem fuisse; Mariam Christi matrem ante omnes posuit. Idem nempe easter hoc loco fecissent evangeliste, si cum ceteris mulieribus mater Christi ad monumentum venisset. Illud etiam mihi videtur incredibilis, quod idem Gregorius scribit Mattheum, cùm alteram Mariam dicit, B. Virginem Christi matrem intelligere, cùm, que illa sit altera Maria, ex Marco, ut diximus, satis appareat. Joannes solam Magdalenan venisse scribit, ea, ut opinor, ratione, quod Magdalena dux ceterarum fuerit, omniumque nobilissima, et quod sola cum multis colloquia miscerit, que volet Joannes enarrare. Alii evangelisti non omnes eodem numero, sed omnes tamen plures una commemorarunt, quia propositionis illis fuit docere mulieres tres primas fuisse testes resurrectionis Christi, et oportebat duos, ut minimum, testes numerare, quia in ore duorum, *tel* *trium testum stabit omne verbum*. Propterea Mattheus duas, Marcus tres, Lucas plures numeravit.

VIDERE SEPULCREM. Marcus, c. 16, 1, ut Christum videntem, venisse dicit, idemque indicat Lucas, 24, 1, *parientes*, inquit, *qua paraverant, aroma*. Joannes adventus causam non exposuit: unde etiam nonnulli auctores occasionem accepissent, ut existimarent his mulieres ad sepulcrum venisse: primum, non ut Christum ungere, sed ut alii Mattheus, ut sepulcrum viderent, deinde ut ungere. In quibus est Dionys. Alexandrin. et Hieronym. hoc loco, et quiescet. 6 ad Hesiodiam. Sed hanc opinionem et supra refutavimus, et infra versus tertio, pluribus argumentis refutavimus. Cur ergo Mattheus dixit ad videndum sepulcrum venisse? Non utique ut indicaret, ad videndum tantum sepulcrum, non ad ungendum Christi venisse corpus, sed ut indicaret venisse quidem ad ungendum, sed dubitantes tamen, an possent ungere, quia scibant monumentum magno clausum fuisse lapide. Itaque sollicet de eâ re in viâ inter se dicebant, quia revolut nobis lapidem ab ostio monumenti? Mare, 16, 3. Significavit ergo Mattheus venisse eas, ut videnter sepulcrum, num ita clausum et munitum esset, ut in-

sepulcrum pararet. Nam Christus è sepulcro clauso ex omnibus SS. Patrum consensu resurrexit.

gredi possent, et ingressse uergerent Christum.

VERS. 2. — ET ECCE TERRE MOTUS FACTUS EST MAGNUS. Dicit ecce indicat terramoto cunctibus, aut appropinquantibus ad sepulcrum mulieribus factum esse. Hac enim vis ejus est, ut cap. 2, 1, docimur. Cur terramoto factus fuerit, hanc obscurè indicat evangelista, quia angelus descendenter de celo; utitur enim causis particula, angelus enim Domini descendit. Cur autem descendenter angelo factus fuerit, id quia nulus indicat evangelista, in questione vocari potest. Probabilis est ratio, quam Crysostomus, hom. in Matthaeum 90, Euthym. Et Theophylactus, in comment., afferunt, ut concussa terra custodes, qui dormiebant, excitarentur, et resurrectionis Christi cogerentur esse testes. Ie o Chrysost. non assentior, quod etiam mulieres excitas putet; dormivisse enim gravi oppressas sonno. Quis enim hoc de earum diligentia et charitate credit? nescit dormire amor. Credo ego ob eam etiam causam factum fuisse terramoto, ut et custodes, et mulieres intelligenter eos, qui splendenti vestiti juxta sepulcrum apparuerunt, non homines fuisse, sed angelos, id est, celestes, atque divinos nuntios. Motus enim terra Dei presentium, aut alieuius, qui Dei personam representet, significare cap. 27, 51, multis scripturarum exemplis demonstravimus. Ut ergo et custodes, et mulieres angelis fidem haberent, oportebat, ut terce concusione, non solo splendore angelos esse cognoscerent. Potuit et alia terramotoessa esse causa, ut intelligenter custodes Christum non farto sublatum, nec humana, sed divina virtute, qui ille ipse terramoto siebat, resurrexisse.

ANGELUS ENIM DOMINI DESCENDIT DE COLO, Graec., ἐπειδὴ καὶ Κυρίου καρδίας ἐξ οὐρανοῦ προσβὰτος τὸν ἀλόγονον, angelus enim Domini, cum descendisset de celo, et accessisset (ad sepulcrum), revolverat lapidem. Una causa, cur de celo angelus descendisset explicatur, ut lapidem à monumento revolveret. Alia conjectura nostra relinquuntur. Chrysostom., in homil. in Psalm. 2, tres preterea rationes aferunt. Primam, ut angeli ostenderent Deum illuc fuisse sepulcrum, cum ad sepulcrum tanquam in celo, ubi Deus habitat, assistenter. Secundam, ut mulieres docerent verē Christum resurrexisse, monerentque, ut id apostolis quanquam renuntiarent: quod si ab angelis edocet non fuissent; minime credidissent, cum constet ex Joanne, etiam postquam ab illis docte fuerant, non satis credidissent, sed existimasse potius farto ab aliquo fuisse sublatum. Tertiam, ut omnes fraudes, et machinationes antevertentur, nec Judei, cum audissent Christum resurrexisse, alium pro eo in codem sepulcro supponerent, ut non resurrexisse videbentur. Cur autem lapidem angelus removerat, de eo nobiscum heretici disputant. Una enim eorum pars (nam ali quanquam insani, sanioris tamen iudicij sunt) proterea lapidem ab angelo revolutum fuisse putant, ut Christus resurget, et a sepulcro exire, quod et Hilarius, can. in Matthaeum 53, dicere videtur. Angelus, inquit, Domini de celo descendens, et lapidem revol-

sens, et sepulcro assidens misericordia Dei patris in signe est resurgentis filio ab inferis virtutum celestium ministeria ministens; sic enim legendum arbitror, ubi mysteria legitur, quod vix illum habet sensum; et Leo, epistola 85 ad Monachos Palestinos: Dicant igitur isti phantasmatici Christiani, que substantia Salvatoris affixa sit ligno, quae jacuerit in sepulcro, et revoluto monumento lapide, quae tertia die caro surrexerit. At ex verbis evangelistarum manifestum est prius Christum resurrexisse, quam angelus a monumento lapidem revolvisset. Nam Mattheus aperte dicit terramoto propter angeli descensum fuisse factum, et ecce, inquit, terramoto factus est magnus; et caro enim Domini descendit de celo, et accedens revolvit lapidem. Quod si Christus nondum resurrexerat, non propter angeli descensum, sed propter Christi resurrectionem factum dixisset. Propterea Marcus, cap. 16, 3, 4, non ut Christus resurget, sed ut mulieres ingredientur, et vacuum corpore sepulcrum video possint, lapidem ab angelo remotum fuisse significavit. Et dicebant, inquit, ad invicem, quis revolvit nobis lapidem ab ostio monumenti, et respiciebant viderunt revolutum lapidem: quasi dicat, opportunè venisse angelos, et mulieribus de removendo lapide sollicitis, antequam ad sepulcrum accederent, lapidem revolvisse. Denique quā horā Christus resurrexit, nemo unquam mortalium, ut Hieronym., questione 6 ad Hediabam, et Gregor. Nyssenus, orat. de Resurrectione, et Euthym., hoc loeo, docent, scire potuit. Quā autem horā lapis à monumento amotus fuerit; ex omnibus evangelistis conpertum est. Cum enim terramoto, ut ait Mattheus, propter angeli descensum factus fuerit; factus autem fuerit mulieribus jam ad sepulcrum appropinquatus, ut particularē illa, ecce, significari diximus; angelus autem, ut idem Mattheus scribit, lapidem revolverit, sequitur appropinquatus jam mulieribus revolutum fuisse. Quā autem horā appropinquarent, omnes evangelie exprimunt; dilucido enim, cui adhuc essent tenebrae, ut ait Joannes, domo profecte ad sepulcrum, ut ait Marcus, orto, aut oriente jam sole percurrent; tunc ergo lapsus revolutus est; non est igitur revolutus, ut de sepulcro Christus exire, neque ante novos istos hereticos id quicquam cogitavit. Nam omnes veteres interpres docuerunt, quod ei evangelista planè docuit, lapidem non propter Christum, sed propter mulieres fuisse revolutum, ut ait Hediabus Hieronym. scribit, et alii quo paulo post citatur sumus. Ne alter Hilarius, aut Leo senserunt. Nam, quod dicit Hilarius Deum resurgentem Filio celestium virtutum ministeria mississe, non significat missis angelos qui eum resurgentem adjuvarent, quasi sine eorum auxilio exire de sepulcro non potuisset, sed missis ut testes, atque precōnes resurrectionis ejus essent; quemadmodum in Christi tentatione non venerunt angeloi, dum à diabolo tentaretur, ne invandi causa venisse videbentur; sed postquam tentatus est, post victoriam venerunt, ut triumphum agerent, et viceum Dominum recognoscerent. Quod autem dicit Leo, et revoluto monumen-

lapide, quae tertia die caro surrexerit, non ita intelligendum est, quasi ablative ille revoluto lapide causam, sed quasi signum, effectumque, et argumentum significat; tanquam dicat, quae caro fuit illa, qua tertia die resurrexit, ut revoluto monumenti lapide probatum est. Sic enim intelligendum esse, vel ex eo manifestum est, quod statim de re simili loquens addat, vel quale corpus Jesus discipulorum tissi clausis ad eos ostis ingressus intulit. Ite enim egressum de sepulcro Christum, sicut ingressum ad discipulos fuisse credebat, ut omnes alii auctores, quos paulo post citatur sumus, crediderunt. Allā ratione heretici nuntiatur hunc locum devitare, né fateri cogantur posse Christum, qui è sepulcro non revoluto lapide exsillvit, in Eucharistie quoque Sacramento una cum magnitudine panis esse. Cessisse egridienti Domino lapidem dicunt, et ad mollis materiam modum locum Christi corpori dedisse. At unde id probant? Nos lapide nondum remoto extitit perspicuum evangelistarum verbis corroboramus; illi emolumentum fuisse lapidem, et quasi aquam, aut aerem solidò Christi corpori cessisse nullus ullus evangelista verbo, nulla conjectura, nullo boni auctoris testimonio probare possunt; solo metu confitende veritatis prostant, teste valde suspecto, quicque faciliter corrumperunt, ne si id concederent, et corpus Christi in Eucharistie esse posse concedere cogantur. Docent omnes veteres auctores Christum eodem modo; quo de utero matris egressus fuerat, et a sepulcro evasisse, et ad discipulos ingressum fuisse, id est, ita ut corpore suo matris corporis, sepulcri lapidem, domus, ubi discipuli erant, fore nec aperiret, nec rumperet, nec quod simile ruptura est, emoliret, sed penetret. Justinus Martyr, questione ad orthodox. 117; Chrysost., homilia 2 de Joan. Baptista; Gregor. Nazianz., in Traged. de Christo patiente; Hieron., q. 6 ad Hediab.; August., serm. de Tempore 153 et 159; Euthymius in Comment.

ET SEDEBAT SUPER FUM. Sedebat super lapidem angelus quasi mulierum adventum expectans, et quasi indicans se, qui lapidem revolvet; sedebat cuim super opus suum. Quomodo autem sedere hic dicatur, cum apud Lucam stantes introducant angelos, et quis lapis ille fuerit, super quem angelus sedebat, vers. sequenti dictum sumus.

VERS. 3. — ERAT AUTEM ASPECTUS EJUS SICUT FULGER, ET VESTIMENTUM EJUS SICUT NIX. Omnes evangeliste insolitum angelii habitum studiosè descripsierunt; omnium verò diligissimum Mattheus; Marcus, cap. 16, 5: Et viderunt, inquit, juvenes sedentes in dextris, cooperatum stola candida, et Lucas 24, 4: Ecce duo viri steterunt secus illas in teste fulgent; Joannes, cap. 20, 12: Et vidi duos angelos in albis sedentes, unum ad caput, et unum ad pedes, ubi positum fuerat corpus. Non vacat tanta diligentia mysterio, cuius et aliud indicium est. Sepè legimus angelos usitato hominum habitu, ita ut homines esse crederentur, hominibus apparuisse, Gen. 16, 7, et 18, 1, 2, et 19,

1, et 52, 24, et Josue 5, 13, et Judic. 2, 1, 4, et Daniel 8, 16, et Zachar. 2, 1, et Tob. 5, 5, 6, et 12, 45. Hic autem novo vestitu, nova specie, novo splendore angelii videntur. Minime difficilis conjectura est; idēc missi hic angelii fuerant, ut colesti divinitate ancoritata resurrectionis Domini fidem facerent. Oportebat ea venire specie, ut nemo eos angelos esse dubitare posset. Cum ergo necesse non sit ut angelii esse cognoscantur, quin potius interesset ut non cognoscantur, communi hominum formā mittuntur sicut ad Abraham, Gen. 18, 2, et ad Lot, Gen. 19, 1, et ad Tobias filium, Tob. 5, 7, missi sunt; cum autem utile est ut angelii esse cognoscantur, speciem humānā illustriore p̄ se ferunt, ut Act. 1, 10; quam rationem Cyrilus aferit, lib. in Joan. 12, c. 46; Gregorius vero, homilia in Evangel. 20, et Beda, in hujus loci Comment., aliam quoque rationem redundant, cur splendens habitu angelii apparuerint, nempe ut resurgentis Christi gloria et gaudium de eā nostrum demonstrarent. Eōdem pertinet, quod Marcus juvenem vocat; numquā enim angelii alia quam juvenili formā videri solet, ut eorum nunquam senescens, et semper rigens vis vitalis, ut ait Dionysius, et immortalitas, significetur. Porro Mattheus et Joannes angelos, Marcus et Lucas homines appellant; illi, quod erant, hi, quod primo aspectu videbantur, declarantes. Multe verò hoc loco propter eam qua inter evangelistas videtur esse, discordantia difficilest questiones sunt. Prima, quomodo Mattheus et Marcus unum, Lucas, et Joannes duos angelos fuisse dicant. Secunda, quomodo Mattheus dicit angelum sedisse super lapidem quem revolverat, qui utique extra monumentum era, ita ut angelum ipsum extra monumentum fuisse necesse sit. Marcus verò, 16, 5, et Joannes 20, 12, intra monumentum, ille juvenem, hic duos angelos visos fuisse dicant. Tertia, quomodo Mattheus et Marcus angelum sedisse scribant, eum Lucas dicit, stantes angelos a mulieribus visos fuisse. Quarta, quomodo Mattheus, Marcus et Lucas plures mulieres, Joannes verò solam Magdalenam angelos vidisse narrat. Quinta, quomodo Joannes scribat Magdalenam, cūm primum ad sepulcrum venisset, lapidem revolutum invenisse; angelum verò non vidisse, nisi postquam redierat, et discipulis Christi resurrectionem annuntiaverat, cūm Mattheus, Marcus et Lucas non solum, cūm primum venerunt, vidisse angelum; sed ab eo etiam jussas fuisse ire, et discipulis annuntiare dicant. Ad primam questionem, qui D. Augustini, lib. 5 de Consensu evang., c. 24, opinionem secuti, existimat bis mulieres, non quidem vesper et mane, ut Hieronym. ait, sed orto iam die ad sepulcrum venisse, facile, nescio an etiam verè, respondent, cūm primum venerunt, vidisse unum, cūm secundò, vidisse duos. Alii primum quidem, antequam in sepulcrum ingredientur, unum vidisse angelum, deinde in sepulcrum ingressas, aut unum alterum, ut indicat Mattheus, aut duos, ut Lucas et Joannes scribunt, intus vidisse; quemadmodum Theophylactus, in Comment. in cap. Luc. 24, et hoc

loco D. Thomas interpretantur. Nolo aliorum judicio preferri meum. Itaque licet per me lectori sequi in re minime competrat, quod simillimum esse vero judit dicabit. Tamen ego quidem tria hoc loco animadverto magnō mullorum interpretum recepta consensu, que persuadere mihi non possum. Primum est, mulieribus ad monumentum venisse Christi. Secundum, cum primū venerunt, aut nullum, aut unum tantum vidisse angelum. Terium, unum extra monumentum, alterum intra, aut unum extra, duos intra vidisse; que tria, quia ex illis video omnium quas proposimus questionum explicacione magna parte penderent. Operre premit me facturam arbitror, si refutavero. Atque primum et secundum, quia ita copulata sunt, ut distribo non possint, simul sunt, et communibus argumentis refellenda. Primum quidem, cum Matthæus, Marcus et Lucas mulieres ad Christi sepulcrum venisse dicunt, dubium profecto non est quin de primo eorum loquantur adventu. Propterea enim dixerunt summo venisse mane, ut indicarent venisse, cum primū et per sabbatum, et per sequentem sabbatum noctem venire licet, quasi totam insomnes noctem egerim tempus illud expectantem inattinutum, ut ad sepulcrum properarent. Atqui tunc cum manè venerunt, dicunt eas vidisse angelos, nisi velim apertam eorum verbis vim affere. Deinde nemo, qui attenit evangelistas légerit, dubitare poterit quin mulieres angelorum moniti Petro et Joanni Christi resurrectionem annuntiaverint; illos verò et mulierum testimonio, et audio angelorum viso, excitos ad sepulcrum accurrissimo, ut ipsi sub oculis suis fidem facerent. Scribit enim disertus verbis Marcus, c. 16, 7, angelum mulieribus dixisse: *Ite, dicit discipulus ejus, Petrus; ergo prius viderunt angelum quam Petru renuntiarent, et quā Petrus et Joannes ad sepulcrum venirent. Quid enim opus erat iubere ut discipulus resurrexisse Christum, si ipse jam venerat, et vacuum corpore sepulcrum oculis suis viderat. Qui autem existimat bis ad sepulcrum venisse mulieres, et cùm primū venerunt, nullum vidisse angelum, illud etiam dicunt, aut dicant necesse est, prius Petrum et Joannem ad sepulcrum venire, quia mulieres illum viderent angelum, quemadmodum viderat Joannes, cuius narratione moti in hanc sententiam impulsi sunt. Hoc autem disertis. Marci verbis omnino repugnat. Præterea nequamque obscurum Matthæus indicat eodem tempore et mulieres vidisse angelum, vers. 4: *Præ timore autem ejus exterriti sunt custodes, et facti sunt veluti mortui. Manifestum autem est milites, antequam Petrus et Joannes ad sepulcrum venirent, et angelum vidisse, et exterritos discessisse. Nec enim Petrus et Joannes tam audacter ad sepulcrum venissent, nisi ex mulieribus cognovissent jam milites discessisse. Nam mulieres, cùm adhuc à militibus sepulcrum custodiarent, venire ausas nimis non est. Solitus militaris furor in viros accendi, mulieribus parere. Scribit præterea Lucas, cap. 24, 13, eo ipso die, cùm duo ex discipulis irent in Emmaus, Christum**

se illis adjunxisse comitem, eosque dixisse, vers. 21, 22, 23. *Nos autem sperabamus quia ipse esset redemptor Israhel, et nunc super hec omnia tertra dies est hodie quid hec facta sunt; sed et mulieres quādam ex nostris teruerunt nos, quā ante lucem fuerunt ad monumentum, et non invento corpore ejus, venerunt, dicentes se etiam visionem angelorum vidisse, quā dicunt eum vire; et abiuerunt quidam ex nostris ad monumentum, et ita invenerunt, sicut mulieres dixerunt. Minimū dubium est quoniam cū dicit: *Abiuerunt quidam ex nostris ad monumentum, Petrum, et Joannem intelligat.* Atqui prius dixerat mulieres visionem angelorum vidisse, eamque et Petro, et ex eis discipulis narrasse. Ad hanc aliorum etiam gravissimum interpretum auctoritas acceptit, qui cū primū mulieres ad sepulcrum venerunt, angelos vidisse putant; in quibus Gregorius Nyssenus est, orat. 2 de Christi Resurrectione. Cū ergo, qui his mulieribus ad monumentum venisse dicunt, non alia ratione dicunt quān Joanni, qui vident significare mulieres, cū primū venerunt, angelum non vidisse, repugnare videantur, cūmque probatum sit, ut opinor, a nobis sit, cū primū venerunt, vidisse angelos, nulla illis reliqua ratio est, quamobrem bis dicant ad sepulcrum venisse mulieres. Nam locum Joannis ita paulo post explorari sumus, ut nulla prorsus appareat repugnantia. Constat ergo et semel tantum venisse mulieribus, et tunc cū primū venerunt, vidisse angelos. Tertium facilis est refutare. Marcus, 16, 4, 5: *Et respicentes, inquit, viderunt revolutum lapidem, et intrantes in monumentum viderunt juvenem sedentem in destrictis; dicturus ministrum erat Marcus alterum angelum extra monumentum vidisse, si aliquem alium extra vidisset, ut vulgo creditur Matthæus indicare. Accedit quid et cū quem Matthæus, et cū quem Marcus à mulieribus vīsum fuisse dicunt, ex iisdem quibus ad mulieribus estes ut verbis eundem fuisse manifestum est; uterque enim dicit: *Nolite timere vos; scio quid Jesus qui crucifixus est queritis.* Cū ergo ille de quo Matthæus, et ille de quo Marcus scribit, idem fuerit angelus, et Marcus, cū à mulieribus intra monumentum perspicuis verbis vīsum fuisse dicat, Matthæus verò extra vīsum fuisse non dicat, sed tantum super eum quēm à sepulcro dimoverat, sedisse lapidem, sequitur non extra monumentum, quod Matthæus non dicit, sed intra, quod Marcus dicit, vīsum fuisse. Maximè cū ex eis etiam evangelista, Lucas, 24, 4, et Joannes, 20, 12, non foris, sed intus dicant duos illos angelos visos. Scio quid plorosus, ut aliter sentiant, interpres moveat. Scribit Matthæus, vers. 2: *Angeli enim Domini descendit de caelo, et accedens revolvit lapidem, et sedebat super eum, aperte significans super illum ipsum lapidem quem revolverat, sedisse angelum. Illum autem lapidem non intra, sed extra monumentum fuisse colligunt ex Marco, 16, 5: Quis, inquit mulieres, revolvet nobis lapidem ab ostio monumenti? in ostio igitur, id est, foris, lapis era. Quid si super eum sedentes à mulieribus vīsus est angelus, extra monumentum vīsus est.***

Miror neminem, quod sciam, interpretam observasse duos in monumento fuisse lapides, et utrumque fuisse ab angelo revolutum. Nam et D. Augustinus, lib. 5 de Consensu evangelistarum, c. 24, suspicatur monumentum Christi non solum continuo sepulcrum, sed adiunctum fuisse, quam ipsa maceriam appellat, ut vero simile est, concameratum foris ostium habens, quā introitum esset, intus vero sepulcrum, ubi corpus reposebat, quod alio clauderetur lapide. Eiusmodi autem fuisse Christi sepulcrum, quale Augustinus animo fixerat, et Beda, in cap. 27 Matth., et Brocardus, et omnes qui viderunt, uno ore confirmant. Duo igitur erant lapides, alter foris, quo totius monumenti ostium claudiebatur, alter intus, quo claudiebatur sepulcrum, utrumque angelii revolverant, primum, ut mulieres ingredi possent; secundum, ut vacuum sepulcrum viderent. Angelus ergo non super primum, sed super secundum sedebat. Si enim super primum sedisset, primo aspectu mulieres terruisse, neque ause fuissent in monumentum introire. Et convenienter non super primum, sed super secundum sedere lapidem, et ut ostenderet, se idēo separari lapidem amovisse, ut mulieres vacuum sepulcrum videantur possent, et ut ipso quoniammodo digitō locum, ubi Christus positus fuerat, vacuum demonstraret. Sicut v. 6 dicit: *Surrexit enim, sicut dixit. Venite, vidente locum ubi positus erat Dominus.* Cū ergo Matthæus dicit angelum removisse lapidem, utrumque lapidem intelligit; cū dicit sedisse super eum, secundum intelligit, qui infra monumentum erat. Nam cū super utrumque sedere non posset, necesse est, aut super primum, aut super secundum sedere. Matthæus super primum sedisse non dicit; Marcus, Lucas et Joannes super secundum sedisse manifeste dicunt, cūm dicant sedisse intus; ergo et Matthæus cū dicit sedisse super eum, secundum lapidem intelligit, unde sequitur etiam secundum Matthæum angelum non foris, sed intus à mulieribus vīsum esse. Objicit aliquis quid Matthæus, vers. 6, scribat dixisse mulieribus angelum: *Venite, vidente locum ubi positus erat Dominus,* quasi eas nondum in monumentum ingressas, ad ingredendum invitaret. Scio etiam hoc multos interpres fellisse, quod existimarent mulieres his verbis ad ingredendum in monumentum invitatas esse, cū non ad ingredendum, sed ad veniendum, id est, ad accedendum et videndum sepulcrum invitarentur. Nec enim dicit angelus: *Introite, sed venite.* Erant enim jam intra monumentum, et Marcus et Lucas disertissime scribunt. Cū enim ad monumentum venissent, et prater opinionem primum lapidem, de quo in via sollicitate fuerant, remotum invenientes, audacter ingressae sunt; cūm intus essent, et angelum super sepulcri lapidem sedentes vidissent, obstupefacte restiterunt, non audientes ad sepulcrum accedere. Angelus verò primum iubet timorem ponere: *Nolite, inquit, timere, vos; scio quia Jesus qui crucifixus est queritis; surrexit, non est hic;* deinde invitat ad accedendum videndum sepulcrum: *Venite,*

Joannes sedisse angelos, Lucas verò stetisse dicant. D. Augustinus, et qui eum secuti, putant alium de quo Matthæus et Marcus, et alios de quibus Lucas et Joannes loquuntur fuisse angelos, facile sibi videntur responderem, illum sedisse, hunc stetisse. Quid ergo Joanni facient, qui de illis ipsis dubiobus angelis, de quibus Lucas scribit, loquens, sedisse dicit, cum eos Lucas stetisse dicat? Alii prius sedisse, ut Matthæus, Marcus et Joannes scribunt, dein, ut cum miliebus loquerentur surrexisse, stetisseque, ut ait Lucas. Distinctio, meo quidem iudicio, minime necessaria, cum facilius possimus, explicata verbi proprietate, quod Lucas stetisse angelos dicit, interpretari. Diximus, cap. 6, 5, standi verbum, et Latine, et Græce non semper rectum corporis habitum, sed solam aliquando presentiam, solam aliquando quietem significare. Stare enim dicitur non solum qui rectus est, sed etiam qui præsens est, et si sedea; exempla sunt, c. 16, 28: *Amen dico vobis, sunt quidam de his stantibus, id est, ex his qui adsoni, qui præsentes sunt, qui non gustabant mortem, donec videant filium hominis venientem in regno suo;* et Marci 11, 25: *Cum, inquit, stabitis ad orandum, dimittite, si quid habetis adversus aliquem;* nec enim iubet ut recti orient, sed ut stent, id est, ut quieti orient, aut ut stent, id est, coram Deo sese quodammodo sstant et representant, quia orare Deum aliquo est, et Luce 7, 57, 58: *Et ecce mulier, quæ erat in cunctæ peccatrix, ut cognovit quod accubasset in domo Pharisæi, attulit alabastrum unquenii, et stans retro securi pedes ejus, lacrymos capiti rigare pedes ejus, et capillis capitii sui tergebat; et osculabatur pedes ejus; non enim erecta erat, sed ad Christi pedes provoluit, cum eos lacrymis rigaret, capillis tergeret, ungere, oscularetur;* rursus, c. 18, 11: *Pharisæus stans hec apud se orabat;* nec enim stetisse credendum est, cum oraret, hominem presertim professum hypocrisim, et Joan., 1, 26: *Ego baptizo vos in aquâ, medium autem vestrum scilicet quem vos nescitis, id est, inter vos est, præsens vobis adest.* Quarta questione altera proposito consimili questione solvit. Queritur ut Joannes solam Magdalenan angelos vidisse dicat, cum ceteri evangeliste plures dicant, quæ viderunt, fuisse mulieres? Quero similiter ego ut Joannes solam Magdalenan ad monumentum venisse dicat, cum ceteri evangeliste plures mulieres venisse dixerint? Non fuit evangelistis propositum omnia penitus communerare. Plures iuxta crucem Christi mulieres erant; multi etiam viri, ut Lucas, c. 23, 49, indicavit, Matthæus, c. 27, 55, tres tantum nominavit mulieres, quæ ceteris et notiores, et diligenteres erant, virum nullum. Eadem ratione Joannes, et solam Magdalenan ad monumentum venisse dixit, et solam vidisse angelos, quia haud dubium est quod Magdalena precipuas ejus offici egerit partes, et omnium aliarum fuerit nobilissima. Quod vel ex eo intelligitur quod ceteri etiam evangeliste, cum plures nominant, eam semper primo loco ponunt, ut Matthæus, c. 27, 56, 61, et hoc cap. 5, 1, et Marcus, c. 43, 40, et 16, 1. Quinta questione reliqua est, que in

solius Joannis explicatione versatur, quæcumque omnium ferè aliarum difficultatem peperit, quomodo Joannes significare videatur Magdalenan, cum primum ad sepulcrum venit, neque angelum, neque Dominum vidisse, sed statim ut lapidem revolutum vidit, recurrisse, et Petro Joannique nuntiass: *Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum;* post vero significat rediisse, et angelos Christum vidisse. Tam perspicue habe Joannes dicere plerisque interpretibus visus est, ut ex eo aliis evangelistis, qui contrarium dicere videbantur, explicandos putaverint. Tam perspicue mihi ali evangeliste contrarium dicere videntur, ut ex illis Joannem explicandam putem. Nam si non sententia perspicuitate, certè numero vincat æquum est. Quis autem credit tres evangelistas, quasi communicato consilio consiprassæ, ut obscurè loquerentur? Facilius creditu est unum evangelistam quam plures obscurè locutum esse. Magdalena et reliquæ mulieres semel tantum ad monumentum venisse, et anteponit Petru et Joanni munitarum, vidisse angelos firmassim a nobis argumentum paulo ante probatum est. Quo ergo modo Joannes interpretandus? Non servavit, ut evangelistis sepe contigit, in historiæ narratione rerum gestarum ordinem, et quæ simul gesta fuerant, non simul, sed ad prius, alias posteriori commemoravat; simul et Magdalena venerat, et angelos videbat; prius venisse et lapidem vidisse revolutum, post angelos vidisse, narrat. Quod probabilius videbitur, si hujus ipsius non servati ordinis causam aliquam non improbabilem repemamus. Putat Gregorius Nyssenus, Oratione de Resurrectione 2, Magdalena Petro et Joanni nihil de angelis quæ viderat dicere voluisse, quod se delusum crediderit, nec vero fuisse angelos; propterea non dixisse Christum resurrexisse, sed: *Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum.* Ego, cùm Joannem lego, perspicere mihi videor eum, omnibus pretermismissis rebus, cùm pro parte voluisse, ut exponeret quomodo ipse et Petrus continuo ad primum Magdalena verbum ad videndum sepulcrum curvissent. Itaque et angelorum et Christi omnis visione, suam et Petri ad monumentum festinationem exposuit; non ullæ quidam gloriae cupitudine, quæ ab eo tam procu aberauit ut ne nomen quidem sumum exprimere volerit, sed studio probante de resurrectione Christi, ut quampiamcum se et Petrum oculatus ejus fuisse testes declararet, majorque historicæ ipsius haberetur fides. At non soñum Joannes, dicit aliquis, sed neque ipsa quidem Magdalena Petro Joannique narravit se angelos et Christum vidisse; quin indicat non vidisse cùm dicit: *Tulerunt Dominum meum de monumento, et nescimus ubi posuerunt eum;* si enim angelum jam vidisset, et ab eo de Christi resurrectione fuisse edicta, dixisset utique resurrexisse Christum, non de monumento sublatum fuisse, idque et angelorum visione et testimonio confirmasset; dixisset, quod multò plus ad faciendam fidem ponderis erat habitatum, se Christum ipsum vidisse. Quid si proprieate Petro et Joanni se angelos et

Dominum vidisse non dixit, quod illi simul atque primum audierunt verbum, non expectatis pluribus, ad sepulcrum curcererunt? Quid si prudenter noluit illis angelorum et Domini visionem exponere, sed ita narrare factum, quasi sublatum solum de sepulcro Christum potaret, ut eos et ad visendum sepulcrum, et ad quendam Christum magis accederent, credens fore ut si ad monumentum irent, et angelos, sicut ipsa, et Christum viderent, nec suo illis testimonio jam opus esset? Obstare videat quod Lucas, c. 24, 23, scribat mulieres discipulis narrasse se etiam ad sepulcrum vidisse angelos, et quodam ex discipulis, id est, Petrum et Joannem ad sepulcrum currisse; sed non dissimile vero est initio mulieris nihil de visis angelis et Christo dicere voluisse, neque de ipsa Christi resurrectione quidquam affirmare, sed quasi furto sublatum existimatim, tantum dixisse: *Tulerunt Dominum meum, nescio ubi posuerunt eum;* ut, quemadmodum diximus, ad visendum sepulcrum discipulos excitarent: quod ad excitandum Petrum et Joannem ceteris ardenter, satis fuit, ad excitandos et persuadendos reliquæ satis non fuit; idèo egressus cum Petru et Joanne, ut ceteris discipulis fidem facerent, rem totam clarius exposuisse, narrasseque se et angelos et Christum vidisse. Hoc enim Christus apud Marcum, c. 16, 14, illis exprobavit, quod ita, qui viderant eum resurrexisse non crediderunt. Hac interpretatione et ipsa per se creditibilis est, et ab iis qui credere noluerint refutari non potest; hæc enim ratione evangeliste inter se omnes maxime conuenient. Joannes ergo suum et Petri ad sepulcrum adventum primum narrare voluit. Quod cùm fecisset, reddit per anachœlosin ad expoundingem angelorum et Christi visionem, vers. 11: *Maria autem stebat ad monumentum foris plorans; dum ergo flet, inclinavit se, et prospexit in monumentum, et vidit duos angelos in aliis.* Quod autem dicit inclinasse se, cùm Marcus et Lucas in monumentum introisse dicant, contrarium non est; utrumque enim flet, et introit et inclinavit se ut sepulcrum videcerit; aut inclinando se intravit, cùm non pedes, sed caput et corpus intra monumentum immisisset, ut sepulcrum vide posset.

Vers. 4. — *PRE TIMORE AUTEM EIUS*, angeli, de quo proxime loquebatur. Quanquam et terra motu terris fuisse custodes credendum est; sed quia res naturalis videri poterat, multi magis angelii conspectu terræ sunt. Quo autem modo angelos viderint, cùm ipsi foris, angelii, ut diximus, infra sepulcrum essent, non sine causa queri potest. Credibile est angelos cùm primùm venerant, et primum ab ostio monumenti lapidem removerunt, etiam foris ostendente sese, ut custodes viderent ac terrenetur, cùm etiam etiam job causam venissent, ut custodes Christi resurrectionis testes vel invitos esse cogerent. Credibile etiam cu-